dans celle de leur postérité et dans leurs biens. On emprunte au Deuté-

renome et au psaume 108 toutes les formules de malédiction et d'impré-

cation pour les accumuler à plaisir.

Ces menaces sont presque toujours accompagnées d'une courte clause de

réserve : quodabsit; — quod futurum esse non credimus; et souvent aussi

on ajoute qu'elles n'auront effet que si celui contre qui elles sont dirigées

persiste dans sa tentative : nisi cito resipueril; — nisi satisfecerit. Quel-

quefois elles se terminent par les mots Amen ou Fiat, parfois réunis et

plusieurs fois répétés.

En voici quelques exemples empruntés à des actes de diverses époques.

Le premier provient d'un testament, de 690 ou environ, distribuant à

diverses églises des biens en Vexin et en Pincerais :

« Et si quis contra hanc delegationem ut sanctis basileces dilegavi, infran-

gere, tollere, minuare, aut [iniquam infestationeml praesumpserit inferri, p..

melu... teri ecclisiarum [efficiatur extraneus] et in perpetuo anathema per-

cruciatur, et maledictus cum Juda Scarioth in infernum inferiori, usque ad

diem Domni nostri Jesu Xpisti, igneni cruciandus spectet et judicium, et insuper,. .

.

1. Le Blant, Manuel d'épiaraphic chrétienne, p. 164.

2. Celui par exemple de St-Ephrem (}• 578), cité par les auteurs du Nouveau traité

de dipl. (t. IV, p. 6~>i) ; celui de Saint-Yrieix v. 577 (BnÉQuiGNY-PARDESscs, Diplomata,

t. I. p. 150). — Sur les imprécations des actes de l'époque mérovingienne, voy. les

Prolégomènes de Bréquigny, lbid., p. 242.

5. Voy. un grand nombre d'exemples anciens cités par Mabiu.on, De re diplom.,

p. 97 et suiv.

4. « Si ego ipse, quod fieri non credo, aut aliquis de heredibus vel pro heredibus

« meis vel quelibet opposita persona contra praesenlem donationem venire conaverit

« aut infrangere voluerit. » Cette formule, par laquelle commencent la plupart des
imprécations finales, se rencontre, avec quelques variantes, dès le vne siècle. Voy.

notamment: 671, Fondation par Clotilde du monastère de Bruyères (J. Tai\dif, Mon.
hist., p. 15); 685, Donation de YVademer et Ercanberte (lbid., p. 20): 697, Échange de
biens [lbid., p. 52).
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sicul propheta uecantat : fiai habetacio eorum infestatorum déserta, et in taberna-

colis ipsorum non sit qui inhabitet; fiant filii e[ju$] orphani et a Dco libra per-

cussi; fiât uxor cjus vidua, ut cognuscalur potcncia Dei, q[ui ta]lcm tribuii vin-

dicta ut pro panem lapides manducet '
. »